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In this study we performed a comparative analysis of the evolution of the sys-
tem of trade licenses in Bessarabia (a Romanian territory under Russian rule since 
1812) and Romania (1859-1914). Based on researched data, we can ascertain that 
the system of commercial licenses in Bessarabia and the Romanian Principalities, 
introduced almost simultaneously in 1831, experienced a somewhat similar develo-
pment until 1863, when it was reformed, as well, practically simultaneously. Howe-
ver, the implementation of a truncated reform in the Russian Empire, with some 
reactionary reminiscences, led to a radical rupture between the two systems, to the 
detriment of Bessarabia. As a result, progress in the development of the trade sphe-
re was quite modest, and the territory between the Prut and the Dniester felt the full 
myopia of the tsarist authorities, who aimed at the immediate but illusory increase 
of tax revenues, to the detriment of a sustainable growth in long-term perspective. 
This handicap was remedied only after 35 years, in 1898, finding Bessarabia at the 
beginning of the twentieth century in a chronic delay in terms of the stage of deve-
lopment of economic processes, compared to over the Prut territories.

Keywords: trade licenses, trade taxes, merchant guilds, trading establishments, 
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La începutul secolului al XIX-lea regimul de castă, existent în epoca medi-
evală, prin organizarea unor bresle sau ghilde, pentru apărarea intereselor co-
mune şi monopolul comercial şi a producerii de mărfuri prin meşteşugărit, încă 
persista în Sud-Estul Europei. Primirea unui meşter sau negustor în breaslă era 
un drept exclusiv al acesteia, autorităţile, de oricare rang, neputând a le impune1. 
Breslele controlau accesul la activităţile comerciale nu doar la modul general, ci 
şi în funcţie de tipul de mărfuri. 

Reformele din domeniul fiscal impuneau totuşi pătrunderea unor elemente 
moderne şi în această sferă, mai ales în ceea ce priveşte breslele sau ghildele 
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1	 Eugen Pavlescu, Economia breslelor în Moldova, Bucureşti: Fundaţia Regele Carol I, 1939, p. 204.
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negustoreşti, fapt ce determina deschiderea acestora pentru toţi doritorii, în 
schimbul achitării patentei, ce acorda dreptul de a practica toate formele de 
comerţ acordate prin lege ghildei respective. Atât în Principatele Române, cât 
şi în Basarabia, teritoriul căreia fusese anexat la Imperiul Rus în 1812, intro-
ducerea regimului de patente ţine de începutul anilor ’30 ai secolului al XIX-
lea. El fusese introdus nu separat de sistemul de bresle, ci în strânsă legătură 
cu acesta, devenind o formă mixtă, impusă după principii fiscale, dar păstrând 
anumite limitări medievale. 

Începând cu 1 ianuarie 1831 în Basarabia a fost impus sistemul de ghildă 
rus, care admitea o participare largă a diferitor categorii sociale la practicar-
ea activităţilor comerciale, în baza unor patente cu plată anuală fixă, ce varia 
în dependenţă de importanţa comercială a localităţii de reşedinţă a între-
prinzătorului. Regulamentul în cauză acorda negustorilor de ghilda întâi drep-
tul de a importa de peste hotare şi de a exporta toate tipurile de mărfuri admise 
de tariful vamal, fără limite valorice, precum şi de a întreţine depozite pentru 
comercializarea cu ridicata a mărfurilor importate şi exportate. Negustorii de 
ghilda a doua aveau dreptul să importe şi să exporte peste hotare mărfuri în 
valoare anuală totală de maxim 300.000 ruble şi de a declara în vamă mărfuri 
de maximum 50.000 ruble la fiecare operaţiune comercială. Ei nu aveau dreptul 
să deţină oficii sau depozite pentru comercializarea cu ridicata a mărfurilor 
importate şi exportate. Negustorii de ghilda a treia aveau dreptul de a practica 
doar comerţul cu amănuntul şi doar în oraşul în care îşi aveau reşedinţa, per-
miţându-li-se să se înscrie în ghilda a treia în mai multe oraşe concomitent. 
Dreptul de a practica comerţul cu amănuntul în oraşul de reşedinţă îl aveau şi 
negustorii din primele două ghilde2. 

Regulamentul stabilea şi principiile în baza cărora alte categorii sociale pu-
teau să practice comerţul. Astfel, târgoveţii beneficiau de aceleaşi drepturi pre-
cum negustorii de ghilda a treia, dar cu anumite limitări, spre exemplu, puteau 
ţine o singură prăvălie. Negustorii de ghilda a treia puteau deţine trei prăvălii 
fără taxe adiţionale şi aveau dreptul de a achiziţiona suplimentar bilete pentru 
numărul necesar de prăvălii. În baza patentelor aveau dreptul să practice activ-
ităţi comerciale şi ţăranii de stat, precum şi cei moşiereşti. Patenta de categoria 
întâi pentru ţărănimea comercială acorda drepturi similare patentei negustorilor 
de ghilda întâi, de categoria a doua – negustorilor de ghilda a doua, de categoria 
a treia – negustorilor de ghilda a treia (dar fără a li se acorda drepturile şi privi-
legiile sociale ale acestora), iar de categoria a patra – târgoveţilor. La practicarea 
comerţului erau admişi şi nobilii, cu plata taxelor respective de ghildă pentru 
comerţul practicat (Tabelul 1)3. 

2	 Полное Собрание Законов Российской Империи (în continuare ПСЗРИ), собр. 1, том XXXIX, 
1824. СПб., 1830, №30115, с. 589-591. 

3	 Ibidem, с. 597-602.
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Tabelul 1
Treptele taxei de patentă comerciale şi la biletele cu dreptul de a poseda 

prăvălii în Basarabia (1831-1862)

Categoriile de 
comercianţi

Clasa

Din 1 ianuarie 1831
(în ruble asignate)

Din 1 ianuarie 1840 
(în ruble argint)

Pentru
patenta

comercială

Pentru bilete 
cu dreptul 

de a poseda 
prăvălii peste 

numărul 
prevăzut

Pentru 
patenta

comercială

Pentru bilete 
cu dreptul de a 
poseda prăvălii 
peste numărul 

prevăzut

Negustori de 
ghildă

1 2200 75 660 23
2 880 75 264 23
3 100-220 50 43-66 15

Târgoveţi - - - - -
Angajaţi ai 
negustorilor

1 50 - - 15
2 - - - -

Ţărănimea 
comercială

1 2200 75 660 23
2 800 75 264 23
3 100-200 50 43-66 15
4 40-80 40 18-23 -

* În Tabel în unele locuri preţul pentru certificatele comerciale şi biletele pentru 
prăvălii sunt indicate prin două cifre, din considerentul că pentru unele şi aceleaşi 
drepturi în oraşele-porturi şi de frontieră în care se aflau posturi vamale, în oraşele şi 
târgurile judeţene şi regionale se prevedeau taxe diferite.

** În oraşul Chişinău, în porturile Ismail, Reni, Akkerman, în orăşelul de frontieră 
Leova costul pentru certificatele comerciale eliberate negustorilor de ghilda a treia era 
de 220 ruble; în oraşele judeţene Bender, Bălţi, Hotin şi în orăşelul Chilia – 100 ruble.
Sursa: V. Tomuleţ, Politica comercial-vamală a ţarismului în Basarabia şi influenţa ei asupra 
constituirii burgheziei comerciale (1812-1868), Ediţia a II-a, Chişinău, 2015, p. 254.

În Principatele Române, odată cu ocupaţia rusă din 1828-1834, sunt promo-
vate schimbări similare, după modelul sistemului de patente existent în Imperiul 
Rus, însă cu păstrarea particularităţilor locale. Regulamentul Organic din Vala-
hia nu prevedea o organizare de ghildă, propriu-zisă, dar îi împărţea pe negustori 
în trei clase, în funcţie de comerţul practicat. Negustorii de prima clasă primeau 
dreptul practicării comerţului cu ridicata şi cu amănuntul în interiorul şi în afara 
principatului, iar patenta respectivă avea un preţ fixat la 240 lei pe an. Cei de a 
doua clasă primeau dreptul la comerţul cu ridicata şi cu amănuntul doar în inte-
riorul principatului, iar costul patentei acestora era fixat la 120 lei pe an. Negus-
torii de clasa a treia obțineau dreptul doar la comerţul cu amănuntul în prăvăliile 
proprii din cuprinsul principatului. Preţul patentei pentru aceştia era de 60 lei 
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pe an. Negustorii aveau dreptul să deţină slugi în prăvălii, care erau scutite de 
patente, dar nu aveau dreptul să comisioneze drepturile acordate prin patentă. 
De plata patentei erau scutiţi doar acei sudiţi care practicau comerţul cu ridicata, 
restul urmând a achita la fel ca negustorii pământeni. Ceilalţi orăşeni şi târgov-
eţi, care nu dispuneau de patente, achitau capitaţia anuală de 30 lei. Negustorii 
de primă clasă erau invitaţi să participe la discutarea problemelor comerciale la 
nivelul statului, desemnau membrii în tribunalele comerciale şi magistratele din 
principat. Negustorii de clasa a doua şi a treia erau implicaţi în activitatea magis-
tratelor doar în lipsa negustorilor de clasa întâia4. 

În Principatul Moldovei, forma iniţială a Regulamentului Organic nu 
împărţea negustorii pe clase, dar stipula că negustorii urmau a dispune de pat-
ente, costul cărora varia între 50 şi 500 de lei, în funcţie de „întinderea comerţu-
lui”. Obşteştii Adunări îi revenea sarcina acestei împărţiri, luând în considerare 
temeiul că negustorii care comercializau mărfuri „trebuincioase şi necesare” să 
plătească mai puţin decât aceia care vindeau mărfuri de lux. În conformitatea 
cu lucrările comisiei, instituite de Obşteasca Adunare, la 1 aprilie 1835 textul re-
spectiv a fost modificat, stipulându-se împărţirea negustorilor şi meşterilor în 
trei clase, similar prevederilor Regulamentului Organic din Muntenia5. Niciunul 
dintre Regulamentele Organice nu prevedea dreptul altor categorii sociale la ac-
tivităţi comerciale. În schimb, ele aveau prevederi ce se refereau explicit la activi-
tatea „corporaţiilor” de negustori şi drepturile acestora.

Vechiul asociaţionism pe criterii de specializare a continuat, totuşi, să coex-
iste. Mai mult, din breslele de negustori se separă grupuri mai numeroase, care 
comercializau aceeaşi marfă, şi se creează noi bresle. Pe lângă bacali, breasla căro-
ra s-a format în anii ᾽70 ai secolului al XVIII-lea, în prima jumătate a secolului 
al XIX-lea din breasla negustorilor din Iaşi, se dezlipesc şi braşovenii, formând 
breasla braşovenilor, cuprinzând 18 negustori, în timp ce bacalii către 1843 erau 
115. Alte bresle negustoreşti, ale căror alcătuitori se dezlipesc de la marile bresle 
negustoreşti sau se formează în această perioadă, sunt acelea de crâşmari, rach-
ieri, vutcari, pescari şi chiristigii6 . În Imperiul Rus această separare de regimul de 
ghildă se păstrează doar în anumite sfere ale comerţului, în special, în ce priveşte 
monopolurile de stat (comerţul cu băuturi spirtoase sau sare), unde concesionarii 
acţionează cu drepturi exclusiviste, prin slugile lor, aidoma unor bresle medieva-
le, formând o corporaţie informală din negustori de ghildă, funcţionari şi indus-
triaşi, care controlau licitaţiile şi îşi împărţeau între ei concesiunile7.

4	 Regulamentele Organice ale Valahiei şi Moldovei, Vol. I, Textele puse în aplicare la 1 iulie 1831 în 
Valahia şi la 1 ianuarie 1832 în Moldova, Colecţiunea vechilor legiuiri administrative (sub cond. 
Prof. Paul Negulescu şi George Alexianu), Bucureşti, 1944, pp. 24-25.

5	 Ibidem, pp. 191-192.
6	 Eugen Pavlescu, op.cit., p. 271.
7	 A se vedea Andrei Emilciuc, Basarabia în procesul de integrare a Imperiului Rus în sistemul co-

merţului european (1812 – anii ‚60 ai sec. al XIX-lea), Chişinău: Lexon-Prim, 2021, pp. 328-358.
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O nouă etapă de revizuire a regimului de patente în domeniul comerţului în-
cepe atât în Basarabia, cât şi în Principatele Române Unite odată cu reformele din 
anii ᾽60. Epoca marilor reforme din Imperiul Rus debutează cu adoptarea unei 
serii de acte legislative cu largi valenţe modernizatoare în domeniul comerţului. 
Mai întâi, prin rescriptul imperial din 7 iunie 1860 are loc scoaterea interdicţiilor 
la practicarea comerţului de către supuşii străini în comerţul interior şi exterior şi 
egalarea acestora în drepturi cu negustorii ruşi8. Aceasta schimbare a fost urmată 
de adoptarea la 4 iulie 1861 în Imperiul Rus a unui nou Regulament privitor la 
instituţiile staţionare de consumaţie, precum hotelurile, hanurile, restaurantele, 
cafenelele, birturile9. Tot atunci a fost adoptată decizia de lichidare a sistemului 
de concesiune a vânzării băuturilor spirtoase, începând cu 1 ianuarie 1863, în 
conformitate cu Regulamentul privitor la instituirea unei accize unice de stat la 
producerea băuturilor spirtoase10. 

Din 1 iunie 1863 în Imperiul Rus a fost introdus un sistem progresiv de taxe 
pe comerţ. Regulamentul din 1 ianuarie 1863, care a prevăzut introducerea aces-
tuia, stipula patente de două tipuri: patenta de ghildă, care oferea titularului toate 
drepturile şi privilegiile sociale ale negustorilor prevăzute de lege, şi cea de în-
treprinzător, care nu oferea astfel de drepturi şi privilegii11. Odată cu aceasta este 
lichidată patenta de ghilda a treia pentru negustori, cea de târgoveţ şi cele patru 
categorii de patente pentru ţăranii comercianţi12. 

Patenta de ghilda întâi se acorda atât pentru comerţul angro, cât şi cu 
amănuntul, iar cea de ghilda a doua – strict pentru comerţul cu amănuntul în 
judeţul de reşedinţă. Pentru a putea deschide unităţi comerciale sau industriale 
în alte judeţe, atât negustorii de ghilda I, cât şi cei de ghilda a doua urmau să 
procure suplimentar patente de ghilda a doua în judeţul respectiv. Patentele de 
întreprinzător erau de 5 categorii: 1) pentru comerţ mărunt; 2) pentru comerţ 
prin livrare; 3) pentru comerţ ambulant; 4) pentru afacerile târgoveţilor (sau mi-
cilor-burghezi); 5) pentru agenţi sau lucrători ai negustorilor. Deci, patenta de 
întreprinzător nu încălca monopolul negustorilor de ghildă la comerţul angro şi 
cel exterior. Este adevărat, spre exemplu, că ţăranii aveau dreptul să se înscrie în 
ghilde, fără a renunţa la statutul lor social, dar urmau a achita toate impozitele 
locale în ambele calităţi. 

Taxele de patentă şi la biletele pentru unităţi comerciale erau fixate în funcţie 
de categoria în care era înscris oraşul – I-V. În Basarabia, doar oraşul Chişinău a 
fost inclus în clasa a doua, oraşele Akkerman, Bender, Hotin – în clasa a treia, iar 

8	 ПСЗРИ, cобр. 2, т. XXXV, 1860, отд. 1, СПб., 1862, № 35880, с. 706-707.
9	 Ibidem, т. XXXVI, 1861, СПб., 1863, отд. 2, №37198, с. 70.
10	Ibidem, №37197, с. 39.
11	Privilegiile sociale ale negustorilor includeau mai multe scutiri: de la plata capitaţiei, de la pre-

staţiile naturale, de la serviciul militar în armată, precum şi de la aplicarea pedepselor corporale, 
în cazul condamnării în instanţă. 

12	ПСЗРИ, cобр. 2, т. XXXVIII, 1863, СПб., 1865, отд. 1, №39118, с. 3, 9.
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celelalte oraşe şi târguri din judeţele Chişinău, Akkerman, Bender, Orhei, Soroca, 
Hotin şi Iaşi – în clasa a IV13. Pentru negustorii de ghilda I şi întreprinzătorii din 
categoriile 2, 3, 4 şi 5 taxa de patentă nu era diferenţiată în funcţie de importanţa 
localităţii de reşedinţă, cu specificarea că în oraşele de clasa IV şi V angajaţii de 
clasa II ai negustorilor nu aveau nevoie de patentă pentru a putea activa. Clasa 
oraşelor era fixată de lege şi putea fi modificată de comun acord de ministrul fi-
nanţelor şi ministrul de interne la începutul fiecărui an. În funcţie de clasa în care 
se afla oraşul şi categoria patentei se distingeau 16 trepte de impozitare diferite 
(Tabelul 2). Plata patentei şi a biletelor pentru unităţi comerciale se făcea fără 
excepţii în avans pentru un an înainte14.

Tabelul 2
Treptele taxei de patentă comercială şi la biletele pentru unităţi comerciale 

în Imperiul Rus, conform Legii din 1 ianuarie 1863

Patente: În localităţile de:
Clasa I Clasa II Clasa III Clasa IV Clasa V

De ghilda 1 250 250 250 250 250
De ghilda 2 65 55 45 35 25
Pentru comerţ mărunt 20 18 15 10 8
Pentru comerţ prin livrare 15 15 15 15 15
Pentru comerţ ambulant 6 6 6 6 6
Pentru afacerile târgoveţilor 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Pentru angajaţii de clasa I ai 
negustorilor 20 20 20 20 20

Pentru angajaţii de clasa II 
ai negustorilor 5 5 5 - -

Bilete pentru unităţi 
comerciale:

Pentru negustorii de ghilda I 30 25 20 15 10
Pentru negustorii de ghilda II 20 17 15 10 5

Pentru întreprinzători 10 8 6 4 2
Sursa: И.С. Блиох, Финансы России XIX столетия, Т. II, СПб, 1882, с. 109.

Fiecare persoană care procura patenta de ghildă sau de întreprinzător 
avea dreptul să deschidă un număr nelimitat de unităţi comerciale, dar pen-
tru fiecare dintre acestea urma să procure câte un bilet. Legea stabilea că 
din rândul unităţilor comerciale făceau parte: 1) oficiile primare şi auxiliare 
ale negustorilor, comisionarilor sau samsarilor, oficiile bancare, de asigurare, 
notariale, de transport, navigaţie, ale societăţilor şi tovărăşiilor pe acţiuni; 2) 

13	Ibidem, отд. 2, Штаты и Табели, № 39118, с. 3-5.
14	Ibidem, т. XXXVII, 1863, СПб., 1865, №39188, c. 8.
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magazinele, dughenele, hambarele, depozitele, beciurile etc. de unde se înfăp-
tuia comercializarea mărfurilor; 3) hotelurile, hanurile, restaurantele, cofetă-
riile, birturile, cârciumile etc. 4) Fabricile, uzinele, manufacturile, farmaciile, 
tipografiile etc.15. 

Legea, de asemenea, introducea câteva completări şi în privinţa supune-
rii fiscale a tovărăşiilor şi societăţilor pe acţiuni. Era menţinută, însă, legătura 
acestora de sistemul de ghildă, deoarece persoanele care doreau să formeze o 
instituţie comercială formalizată (de tipul societăţilor pe acţiuni, tovărăşiilor, 
caselor de asigurări şi comisionare, de transport sau navigaţie, etc.) erau obli-
gate în continuare să obţină patente de ghildă I sau II, fiecare dintre companioni 
de aceiaşi ghildă, corespunzătoare profilului instituţiei16. O schimbare majoră o 
prezenta faptul că femeile au primit dreptul de a procura patente pentru dreptul 
de comerţ. Totuşi, chiar dacă îşi propunea să stimuleze declarativ mediul de 
afaceri, sistemul progresiv de impozitare a fost gândit, în primul rând, pentru 
a creşte veniturile statului, nu în perspectivă, ci chiar de la aplicarea acestuia. 
Astfel, timp de şase luni de la aplicare, noul sistem de impozitare urma să aducă 
statului, potrivit unor calcule, venituri suplimentare de circa 1.265.000 ruble17. 
Probabil tocmai din acest motiv, noul sistem de impozitare a afacerilor era plin 
de reminiscenţe din trecut, păstrând multe anacronisme atât de ordin general, 
cât şi particular. 

Şi în Principatele Române Unite Legea patentelor din 27 martie 1863 a 
introdus un sistem progresiv de accize pentru dreptul de comerţ. Legea sta-
bilea în România obligativitatea comercianţilor şi industriaşilor de a achita 
anual patenta corespunzătoare activităţilor de întreprinzător desfăşurate, care 
erau divizate în 8 clase. Patentele erau nominale şi nu puteau fi folosite de 
alte persoane. Patentele urmau a fi reînnoite în fiecare an. Costul patentei era 
iniţial unul fix pentru fiecare dintre acestea, fiind dependent de populaţia lo-
calităţii de reşedinţă a întreprinzătorului. După acest principiu se distingeau 
patru categorii: 1) peste 20.000 de locuitori; 2) între 5.000 şi 20.000; 3) între 
3.000 şi 5.000, şi 4) mai puţin de 3.000 locuitori18. În total erau prevăzute 30 
de trepte de impozitare, ultimele două clase pentru oraşele sub 3.000 de locu-
itori nefiind taxate. Din acest punct de vedere, legea română era mai avanta-
joasă decât cea rusă, pe de o parte, prin faptul că avea practic un număr dublu 
de trepte de impozitare, iar, pe de altă parte, prin faptul că criteriul de clasare 
a oraşelor era clar stabilit. 

15	Ibidem, т. XXXVIII, 1863, отд. 1, 1863, № 39118, c. 6-8.
16	Ibidem, с. 9, 13. 
17	И.С. Блиох, Финансы России XIX столетия, Т. II, СПб, 1882, с. 112.
18	Monitorul Oficial al României (în continuare MO), 23 martie (4 aprilie) 1877, Nr. 66, pp. 2091-

2096.
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Tabelul 3
Treptele taxei pentru patentă în România, conform legii din 27 martie 1863

Clasa
Oraşe după numărul locuitorilor:

Mai mult de 
20.000

Între 5.000 şi 
20.000

Între 3.000 şi 
5.000

Mai puţin de 
3.000

1 600 400 250 150
2 300 200 130 80
3 140 100 75 35
4 95 75 50 25
5 65 50 35 12
6 50 40 25 6
7 25 20 12 -
8 15 10 6 -

Sursa: Ioan M. Bujoreanu, Colecţiune de legiuirile României vechi şi noi, câte s-au promulgat până 
la finele anului 1870, Bucureşti, 1873, p. 1260.

Existau şi alte prevederi în legea română din 27 martie 1863, care avantajau 
în mod cert întreprinzătorii, în comparaţie cu legea similară din Imperiul Rus. 
Astfel, 1) Doar acei care nu disfășurau afacerile într-un loc statornic erau obligaţi 
a achita taxa în avans până la sfârşitul anului, la momentul eliberării patentei. 
Pentru cei ce făceau comerţ sau afaceri într-un loc statornic, plata patentei era 
lunară, iar plata pentru mai multe luni înainte sau pentru un an întreg era fa-
cultativă; 2) Dacă întreprinzătorul avea mai multe afaceri, dar care se desfăşurau 
în acelaşi local, comerciantul achita patenta pentru cea mai importantă dintre 
acestea. Dacă în diferite prăvălii din aceeaşi comună – achita patenta în întregime 
pentru cea mai importantă dintre afacerile sale, şi în jumătate pentru fiecare din-
tre celelalte, după categoria acestora. Doar dacă prăvăliile se aflau în diferite oraşe 
sau comune, taxa de patentă se achita în întregime, pentru fiecare din afacerile 
principale; 3) Negustorii ambulanţi de mărfuri erau supuşi taxei înjumătăţite de 
patentă faţă de cei care îşi comercializau mărfurile în prăvălii; 4) Cei care practi-
cau comerţul fără patentă erau supuşi plăţii taxei duble pentru toate lunile în care 
au păgubit fiscul, dar nu mai mult decât dublul taxei anuale de patentă; 5) Pentru 
asociaţiile în nume colectiv patenta deplină se impunea doar şefului ce reprezenta 
asociaţia, ceilalţi tovarăşi sau companioni fiind supuşi la patenta cu taxă înjumă-
tăţită faţă de cea a şefului asociaţiei19. 

În anii ᾽70-80 ai secolului al XIX-lea sistemul de impozitare a afacerilor 
comerciale existent în Basarabia şi România a cunoscut o serie de ajustări şi 
îmbunătăţiri. Astfel, legea română a patentelor a fost revizuită la 23 martie 
1877 prin divizarea taxei de patentă într-o parte fixă (după categoriile legii 

19	C. Hamangiu, Codul general al României, Volumul II, Legi Uzuale, 1860-1900, Bucureşti, 1903, 
pp. 1360-1362.
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din 1863, cu adăugarea unei categorii suplimentare) şi una variabilă, con-
form valorii locative a încăperii în care se desfăşura activitatea comercială. 
Aceasta din urmă constituia 10% pentru bănci, cofetării, făinării; 5% pen-
tru magazine, prăvălii şi ateliere şi de 2% pentru stabilimentele industriale, 
cum ar fi fabricile sau uzinele20. Prin legea din 16 mai 1878 s-au modificat 
patentele anuale pentru comercianţii-bancheri care cumulau operaţiuni de 
credit comercial, accepţiuni, schimb, trageri şi remiteri în ţară, cumpărare de 
efecte comerciale, scontare, cumpărare şi vânzare de hârtii ale statului etc., 
între 200 şi 900 de lei, în funcţie de numărul populaţiei localităţii în care se 
afla, plus 10% din chiria localului băncii. Proprietarilor caselor de schimb, ai 
oficiilor de scontare sau de cumpărare-vânzare a efectelor publice şi private, 
adică, realizând o singură operaţiune bancară şi operând cu bani proprii şi 
împrumutaţi, li se percepea o patentă diferenţiată, în funcţie de categoria şi 
numărul populaţiei, între 50-600 de lei, plus 10% din chiria prăvăliei în care 
funcţionau. Cei care operau doar cu capitalul propriu achitau între 40 şi 300 
de lei, plus 10% din chiria oficiului21. Anterior aceste ultime două categorii 
erau asociate categoriei bancherilor, plătind o patentă egală cu aceştia22. De 
asemenea, prin Legea din 20 martie 1882 termenul de valabilitate a patentelor 
a fost ridicat la cinci ani23, iar prin cea din 4 martie 1896 pentru o serie de 
profesiuni taxa de patentă pe valoarea locativă a fost redusă de la 10% la 4%24.

Cât priveşte Imperiul Rus, modificările au vizat cu precădere sporirea supu-
nerii fiscale pentru a asigura creşterea veniturilor statului. La 15 ianuarie 1885 le-
gea privind impozitarea afacerilor comerciale a fost modificată prin introducerea 
pe lângă taxele de patentă a unei taxe suplimentare de 3% din veniturile operaţi-
onale pentru tovărăşiile pe acţiuni, precum şi a unei taxe comunitare pentru uni-
tăţile comerciale şi industriale ale negustorilor de ghildă dintr-o localitate. Dis-
tribuirea acestora per antreprenor ţinea de Administraţiile Fiscale guberniale25. 
La 18 ianuarie 1889 taxa comunitară a fost extinsă şi pentru unităţile comerciale 
ale întreprinzătorilor, adică, ale acelora care nu erau înscrişi în ghildele negusto-
reşti26. Prin Hotărârea Consiliului de Stat din 21 decembrie 1892 taxa din venit 
pe întreprinderile pe acţiuni a fost majorată de la 3% la 5%. De asemenea, taxa 
comunitară pentru unităţile comerciale şi industriale ale negustorilor de ghildă 
a fost majorată pentru anul 1893 cu 1.800.000 ruble, inclusiv în Basarabia – cu 
13.55027. 

20	MO, 23 martie (4 aprilie) 1877, Nr. 66, pp. 2091-2096.
21	Ibidem, 16 (28) mai 1878, Nr. 107, p. 1894.
22	Ibidem, 18 februarie (2 martie) 1878, Nr. 39, p. 1028-1029. 
23	C. Hamangiu, op.cit., p. 1363.
24	Ibidem, pp. 1359-1365.
25	ПСЗРИ, cобр. 3, т. V, 1885, СПб., 1887, №2664, с. 10-11; Штаты и табели, с. 7.
26	Ibidem, т. IX, 1889, СПб., 1891, №5719, с. 29-30; Штаты и табели, с. 18.
27	Ibidem, т. XII, 1892, СПб., 1894, №9181, с. 703-704; Штаты и табели, с. 309.
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Tabelul 4
Taxa anuală comunitară de pe întreprinderile comerciale şi industriale 

în Imperiul Rus şi ponderea Basarabiei (1885-1893)
Anii 1885-87 1888 1889-90 1891 1892 1893

În
 im

pe
riu

Ale negustorilor 
de ghildă

2558000 4200000 4200000 4300000 4400000 5500000

Ale între-
prinzătorilor

- - 1250000 1290000 1330000 2030000

Total 2558000 4200000 5450000 5590000 5730000 7530000
Creşterea, în % - 64,2 29,8 2,6 2,5 31,4

In
cl

us
iv

 în
 B

as
ar

ab
ia

Ale negustorilor 
de ghildă

22000 33000 33000 35000 35000 43750

Ale între-
prinzătorilor

- - 23700 24000 24000 28800

Total 22000 33000 56700 59000 59000 72550
Creşterea, în % - 50,0 71,8 4,1 0,0 23,0

Ponderea 
Basarabiei, în %

0,9 0,8 1,0 1,1 1,0 1,0

ПСЗРИ, cобр. 3, т. V, 1885, СПб., 1887, №2664, с. 10-11; Штаты и табели, с. 7; т. VII, 1887, 
СПб., 1889, №4849, с. 479; Штаты и табели, с. 7; т. IX, 1889, СПб., 1891, №5719, с. 29-30; 
Штаты и табели, с. 18; т. XI, 1891, СПб., 1893, №7573, с. 132; Штаты и табели, с. 33; т. XII, 
1892, СПб., 1894, №9181, с. 703-704; Штаты и табели, с. 309. În anul 1892 creşterea pe imperiu 
s-a datorat extinderii taxei în regiunile transcaucaziene.

În pofida unui sistem fiscal nu tocmai avantajos, numărul de patente comer-
ciale eliberate a cunoscut o evoluţie ascendentă în oraşele Basarabia, mai puţin a 
celor mari, de ghildă. Acest fapt era determinat de creşterea permanentă a pre-
siunii fiscale asupra negustorilor de ghildă. Astfel, numărul total al patentelor 
comerciale a crescut de la 12.694 în 1870 la 21.689 în 1895, sau cu 70,9%, în timp 
ce numărul patentelor de ghildă s-a diminuat în perioada respectivă de la 3.638 
la 1.498 (Tabelul 5).

Tabelul 5
Dinamica patentelor comerciale în Basarabia (1870-1895)
Patente 1870 1875 1880 1885 1890 1895

De ghilda 1 49 15 31 10 13 19
De ghilda 2 3589 866 1127 958 1106 1479

De întreprinzător şi altele 9056 11173 15569 15613 19011 20191
Total 12694 12054 16727 16581 20130 21689

Sursa: О торговых свидетельствах (Табель 12), Обозрение Бессарабской Губернии (în con-
tinuare ОБГ) за 1870 год, Кишинев, 1871; OБГ за 1875 год, Кишинев, 1876; OБГ за 1880 год, 
Кишинев, 1881; OБГ за 1885 год, Кишинев, 1886; OБГ за 1890 год, Кишинев, 1891; OБГ за 
1895 год, Кишинев, 1896.
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Numărul unităţilor comerciale este în creştere, dar una modestă, în opinia 
noastră. În perioada 1871-1900 numărul acestora a crescut de la 3.970 (inclusiv, 
2.260 la Chişinău) la 4.653 (inclusiv, 1.480 la Chişinău) sau cu 17.2%. Totuşi, cifra 
acestora de afaceri a crescut de la 4,53 milioane ruble (inclusiv, 1,86 milioane în 
Chişinău) la 32 milioane de ruble (inclusiv, 23,4 milioane în Chişinău). Astfel, 
dacă în 1871 cifra medie de afaceri a unei prăvălii a constituit 1.141 ruble, în 1900 
– 6.877 ruble, adică, s-a mărit de peste şase ori. O anumită parte a prăvăliilor 
se specializa în sfera comercializării mărfurilor tradiţionale de iarmaroc: grâu, 
făină, carne, legume, fructe, tutun, vin, ajungând în anii ᾽90 să vândă mărfuri 
de milioane de ruble. Vânzarea produselor textile, de băcălie, galanterie, veselă, 
din metal şi sticlă rămânea de bază, ajungând în unii ani să constituie peste 80% 
din totalul comerţului în prăvălii. Creşte rapid numărul de unităţi comerciale cu 
specializare îngustă: patiserie, cărţi, medicamente etc. Dacă în 1871 în Basarabia 
funcţionau patru librării, cu o cifră de afaceri de 8 mii ruble, în 1900 – 12, cu o 
cifră de vânzări de 60 mii ruble. Spre sfârşitul secolului unele unităţi comerciale, 
în special, la Chişinău, se transformă din prăvălii în adevărate magazine, cu faţa-
dă deschisă spre stradă şi localul amenajat în stil modern28. 

O revizuire temeinică a sistemului rus de impozitare introdus în 1863 s-a 
produs abia prin „Legea privind impozitul de stat pe comerţ” din 8 iunie 1898, 
care a admis desfăşurarea comerţului fără obligaţia de a obţine patentă de ghil-
dă29. Abia acum legiuitorul rus a elaborat un sistem de impozitare, având ca 
subiect primar întreprinderile sau unităţile comerciale, în funcţie de importan-
ţa şi veniturile acestora (similar legii române din 1863), în detrimentul vechii 
abordări care îl avea ca subiect primar pe negustorul de ghildă sau pe între-
prinzător. 

Potrivit legii din 8 iunie 1898, pentru fiecare unitate de comerţ urma a se 
procura patenta de afaceri. O unitate comercială era definită ca o clădire sau 
parte a acesteia, constând dintr-o încăpere sau mai multe, dar cu legătură între 
ele, aparţinând unuia sau mai mulţi întreprinzători, în care se practica vânzarea 
mărfurilor şi serviciilor. Dacă proprietarul unităţii sau membrii familiei sale nu 
activau în această unitate comercială, urma să fie procurată în mod obligatoriu, 
cel puţin, o patentă individuală de afaceri pentru un vânzător. 

Patenta de negustor de ghildă a fost menţinută doar pentru beneficii de or-
din social. Titlul de negustor al primei şi celei de-a doua ghilde nu oferea titula-
rului niciun drept comercial suplimentar. Era importantă în special pentru evrei, 
deoarece după o aflare neîntreruptă de cinci ani în prima ghildă în zona de reşe-
dinţă a evreilor, negustorii evrei primeau dreptul de a locui în cuprinsul întregu-
lui imperiu. Patenta de primă ghildă era eliberată pentru o taxă suplimentară de 
50 de ruble celora care deţineau patentă pentru o unitate comercială din ordinul 

28	Обозрение Бессарабской Губернии (în continuare ОБГ) за 1871 год, Кишинев, 1872, Ведомость 
№11; OБГ за 1900 год, Кишинев, 1901, Ведомость №10a.

29	ПСЗРИ, cобр. 3, т. XVIII, 1898, СПб., 1900, №15601, с. 489-515;
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întâi sau o întreprindere industrială din primele trei ordine. Patenta de negustor 
de ghilda a doua era eliberată pentru o taxă suplimentară de 20 de ruble celor care 
deţineau o patentă pentru o unitate comercială de ordinul doi sau o întreprindere 
industrială de ordinul patru sau cinci.

Taxa de patentă depindea de ordinul întreprinderii de comerţ (I-V) şi de 
clasa în care a fost inclus oraşul în care activa (I-IV). În Basarabia oraşele Ak-
kerman, Bender, Bălţi Soroca, Hotin şi toate localităţile din judeţul Ismail a fost 
incluse în clasa III, iar oraşul Chişinău – în clasa II, celelalte localităţi – în clasa 
IV. Patenta de ordinul V nu prevedea funcţionarea unei unităţi de comerţ, pro-
priu-zise, ea fiind prevăzută doar pentru comerţul prin livrare şi ambulant.

În afară de limitele operaţionale, expuse în Tabelul 6, clasarea unităţilor 
de comerţ avea şi alte criterii. Astfel, patenta de afaceri de ordinul întâi acorda 
dreptul practicării comerţului angro, iar celelalte – doar a comerţului cu amă-
nuntul. De asemenea, patenta de afaceri de ordinul întâi acorda dreptul ca pe 
lângă unitatea de comerţ să funcţioneze trei spaţii de depozitare, de ordinul 
doi – două, de ordinul trei – doar unul singur, iar pentru mai multe se impunea 
procurarea biletelor. Patenta de afaceri putea fi eliberată nu doar persoanelor 
particulare, ci şi caselor de comerţ şi tovărăşiilor. De aceste drepturi beneficia 
doar conducătorul întreprinderii comerciale, companionii săi urmând să pro-
cure patente în mod individual. 

Tabelul 6
Treptele taxei de patentă pentru unităţile comerciale 

în Imperiul Rus, potrivit Legii din 8 iunie 1898

Ordinul întreprinderii 
comerciale

Volumul 
comerţului admis 

(în mii ruble)

În Moscova 
şi Sankt 

Petersburg

În alte localităţi, după 
clasă

I II III IV
I >300 500 500 500 500 500
II 50-300 150 125 100 75 50
III 10-50 30 25 20 15 10
IV <10 12 10 8 6 4

V

Pentru comerţ 
prin livrare

- 20 20 20 20 20

Pentru comerţ 
ambulant

- 6 6 6 6 6

Sursa: ПСЗРИ, cобр. 3, т. XVIII, 1898, СПб., 1900, отд. 2, Штаты и табели, №15601, с. 
211-213, 217.

Dacă într-o unitate de comerţ se comercializau mărfuri neprevăzute de 
patenta deţinută de proprietar, acesta era obligat timp de două săptămâni să 
procure patenta corespunzătoare, în caz contrar unitatea comercială urma a 
fi închisă. În plus, era prevăzută o amendă în valoare de până la 300% din di-
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ferenţa de preţ dintre patenta de care urma să dispună comerciantul şi cea de 
care dispunea30.

Tovărăşiile şi societăţile pe acţiuni achitau suplimentarea taxa de patentă un 
impozit fix de 0,15% din capital şi un impozit pe venitul net, care varia între 
3-6%, în funcţie de venitul anual acumulat, prima treapta reprezentând 3-4% din 
capital, iar ultima (a şaptea) – între 9-10%. Pentru veniturile de peste 10% se 
achita suplimentar 5% din excedent31. Şi unităţile comerciale simple erau supuse 
unui impozit pe venitul net, dacă acesta depăşea de 30 de ori suma prevăzută de 
impozitului de bază, fiind calculat la 0,33% din excedent32.

Schimbarea principiului de impozitare a determinat o creştere substanţială 
a unităţilor comerciale. Deja în anul 1904, în Basarabia fuseseră eliberate 117 
patente pentru unităţi comerciale de ordinul I, 2.491 – de ordinul II, 10.282 – de 
ordinul trei, 5.774 – de ordinul IV33 sau, în total, 19.06434. Către anul 1914 numă-
rul acestora a crescut la 30.18535, inclusiv 82 – de ordinul I, 3.555 – de ordinul II, 
18.164 – de ordinul III, 8.384 – de ordinul IV36. Cât priveşte patentele de ghildă, 
eliberarea acestora a rămas oarecum stabilă, cu o tendinţă treptată de scădere. 
Astfel, comparativ cu cele 465 de patente eliberate în 1904 (24 de ghilda I şi 441 
de ghilda a doua) 37, în anul 1912 numărul lor a scăzut la 428, inclusiv, 27 de ghil-
da I şi 401 de ghilda a II-a38.

Însă, întârzierea implementării unui sistem de impozitare pe principii emina-
mente moderne crease în Basarabia la începutul secolului XX mai multe restanţe 
la capitolul dat, comparativ cu regiunile de peste Prut. În mod concret, acest lucru 
a determinat o stare deficitară în planul formalizării instituţionale a afacerilor co-
merciale în Basarabia. Conform datelor administraţiei oraşului Chişinău, din 16 
decembrie 1904, în centrul gubernial erau înregistrate doar şase case de comerţ: 
„M.M. Kogan” (specializată în comerţul cu diverse produse locale), „Şor, Rosen-
feld şi Şeinberg” (mărfuri manufacturiere), „Zeilik şi David Fainberg” (mărfuri 
manufacturiere şi textile), „Fraţii A.S. Dubinski” (vânzarea angro a vinurilor din 
Basarabia), „Fraţii Heindrich” (producerea şi vânzarea făinii), „Drutman şi Epel-
baum” (galanterie). Încă doua case de comerţ funcţionau la Akkerman (conform 
raportului administraţiei orăşeneşti, din 22 mai 1904): „Marc Asvadurov şi Co” 
(comerţ cu mărfuri de manufactură, inventar şi instrumente din metal şi produse 
chimice pentru uz casnic), „Fraţii I. şi S. Denisov” (producerea şi comercializarea 

30	ПСЗРИ, cобр. 3, т. XVIII, 1898, СПб., 1900, отд. 1, №15601, с. 512
31	Ibidem, с. 504.
32	Ibidem, с. 512
33	Fusese eliberate şi 376 certificate comerciale de ordinul V, care nu prevedeau funcţionarea unui 

stabiliment.
34	ОБГ за 1904 год, Кишинев, 1906, с. 12.
35	Nu sunt incluse 590 certificate de ordinul V, care nu prevedeau funcţionarea unui stabiliment.
36	ОБГ за 1913 год, Кишинев, 1915, с. 84-85.
37	ОБГ за 1904 год, Кишинев, 1906, с. 12.
38	ОБГ за 1912 год, Кишинев, 1914, с. 84-85.
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făinii şi uleiului). În restul oraşelor din Basarabia nu funcţionau la acel moment 
case de comerţ, conform rapoartele administraţiilor orăşeneşti (Bender – din 21 
mai 1904, Ismail şi Bălţi – 2 iunie 1904, Orhei – din 9 iulie 1904, Hotin – 12 au-
gust 1904, Soroca – 6 octombrie 1904)39. 

În oferă de presiunea fiscală nefavorabilă, situaţia fusese determinată şi de 
cadrul legal deficitar, precum lipsa obligativităţii înregistrării întreprinderilor co-
merciale, care în România fusese impusă prin Legea privind înscrierea firmelor, 
din 18 martie 1884, pentru toate unităţile de comerţ. Către data intrării în vigoare 
a acestei legi, 18 septembrie 1884, erau înregistrate la tribunalul Prahova – 65 de 
firme sociale şi 545 individuale, la tribunalul Argeş – 8 firme sociale (societăţi 
comerciale) şi 329 individuale, în Ialomiţa – 343 firme individuale, Muscel – 84 
firme individuale, Mangalia – 513 firme individuale şi o firmă socială, Ilfov (da-
tele din 4 septembrie) – 944 firme individuale40 şi 120 firme sociale41. La doar o 
lună după ce a devenit obligatorie, numărul firmelor individuale înregistrate în 
judeţul Ilfov s-a triplat, depăşind cifra de 3.00042. Ulterior, creşterea a fost mai 
puţin importantă, depăşind cifra de 4.000 de firme individuale înregistrate abia la 
începutul anului 188743. La 29 octombrie 1890 numărul înregistrărilor la Tribu-
nalul Ilfov ajungea la 600 de firme sociale şi 6.657 firme individuale44.

În concluzie, putem afirma că sistemul de patente comerciale în Basarabia 
şi Principatele Române, introdus aproape simultan în anul 1831, a cunoscut o 
dezvoltare oarecum similară până în anul 1863, când acesta a fost reformat, la fel, 
practic simultan. Însă, aplicarea unei reforme trunchiate în Imperiul Rus, cu anu-
mite reminiscenţe reacţionare, a determinat o ruptură radicală între cele două 
sisteme, în detrimentul Basarabiei. Ca urmare progresele în dezvoltarea sferei 
comerciale au fost destul de modeste, iar teritoriul dintre Prut şi Nistru a resimţit 
din plin miopia autorităţilor ţariste, care au vizat creşterea imediată, dar iluzo-
rie, a veniturilor fiscale, în detrimentul unei creşteri durabile, dar de perspectivă. 
Acest handicap a fost remediat abia după 35 de ani, în 1898, găsind Basarabia la 
începutul secolului al XX-lea într-o întârziere cronică, din punctul de vedere al 
stadiului de dezvoltare a proceselor economice, în comparaţie cu teritoriile de 
peste Prut ale României moderne.
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